РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1691/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

10 ноября 2016 года                                                                                        г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «Континент» (далее – Заявитель) на действия заказчика - управления ЖКХ
администрации Ейского городского поселения Ейского района при проведении
электронного аукциона: «Строительно-монтажные работы по объекту: «Котельная в
п. Краснофлотский г. Ейска» (извещение № 0318300188416000008) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. В извещении о проведении
электронного аукциона и аукционной документации не установлено требование о
наличии у участника опыта исполнения работ в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» (далее – Постановление Правительства РФ № 99 от 04.02.2015 года).

Представитель заказчика с доводами жалобы согласился.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – управлением ЖКХ администрации Ейского городского поселения
Ейского района проводился электронный аукцион: «Строительно-монтажные
работы по объекту: «Котельная в п. Краснофлотский г. Ейска» (извещение №
0318300188416000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 12 108 000,00 рублей.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

- документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

Согласно ч.3 ст.31 Закона о контрактной системе перечень документов, которые
подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в части 2 настоящей статьи, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

На основании п.2) Приложения № 1 к постановлению Правительства РФ от 4
февраля 2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление
Правительства РФ № 99 от 04.02.2015 года) устанавливаются дополнительные
требования к участникам закупки при выполнении работ строительных, включенных
в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора
продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей, а именно:

наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение соответствующих <*> работ строительных за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом
стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20

consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9635C63Di5G
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9635C13Di7G
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221B3DiBG
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9635C63DiBG
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EE2A44DFFD692351555D3A38099B639D5CF9221DDF9731C53DiAG
consultantplus://offline/ref=1EE3A85753951BB6FE63E3966EA8A46D72C51089944743623FABE9649906DEEA6A11F45C10BCD9C0s5x5G
consultantplus://offline/ref=1EE3A85753951BB6FE63E3966EA8A46D72C51089944743623FABE9649906DEEA6A11F45C10BCDACEs5x1G
consultantplus://offline/ref=1EE3A85753951BB6FE63E3966EA8A46D72C51089944743623FABE9649906DEEA6A11F45C10BCDDCCs5x6G
consultantplus://offline/ref=1EE3A85753951BB6FE63E3966EA8A46D72C51089944743623FABE9649906DEEA6A11F45C10BCDDC0s5x0G
consultantplus://offline/ref=9B6B969C51DA7827CE45C4661F7DD6400587CE825548FA9E32B0DF14BD7F16641E74CB274FE63C3CnByEG

процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на
право заключить который проводится закупка

<*> Требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ,
относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. При этом используются следующие группы работ
строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

В соответствии с ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Извещение о проведении электронного аукциона и аукционная документация не
содержит требования о наличии у участника опыта исполнения работ в
соответствии с Постановление Правительства РФ № 99 от 04.02.2015 года.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Континент» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - управления ЖКХ администрации Ейского
городского поселения Ейского района нарушение п.3) ч.2, ч.3 ст.31, ч.3 ст.64 Закона
о контрактной системе.

3. Заказчику - управлению ЖКХ администрации Ейского городского поселения
Ейского района (аукционной комиссии) выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4DEDF4649O
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4D5DE464DO
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD5D1DC4648O
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4D5D9464CO
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8FE474BO

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №552

по делу №ЭА-1691/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

10 ноября 2016 года                                                                                        г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 10.11.2016г. по делу №ЭА-1691/2016, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Континент» на действия заказчика – управления ЖКХ
администрации Ейского городского поселения Ейского района при проведении
электронного аукциона: «Строительно-монтажные работы по объекту: «Котельная в
п. Краснофлотский г. Ейска» (извещение № 0318300188416000008) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе), руководствуясь ч.15,
ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной системе предписывает:

1. Заказчику - управлению ЖКХ администрации Ейского городского поселения
Ейского района (аукционной комиссии) устранить нарушение п.3) ч.2, ч.3 ст.31, ч.3
ст.64 Закона о контрактной системе, а именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион № 0318300188416000008);

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от 10.11.2016 по
делу № ЭА-1691/2016;

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями Закона
о контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи заявок;
назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату проведения
электронного аукциона.

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Уведомить
участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и внесения изменений
в документацию электронного аукциона № 0318300188416000008. Разблокировать
денежные средства, внесенные участниками закупки в качестве обеспечения
заявок. Назначить новое время проведения электронного аукциона.

4. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с
момента его получения.

5. Заказчику в письменном виде в срок до 09.12.2016 сообщить об исполнении
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	РЕШЕНИЕ